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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - IFAP

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2017CALENDÁRIO ACADÊMICO 2017
  CURSO SUPERIOR  CURSO SUPERIOR

JANEIRO 2017JANEIRO 2017 DATAS JANEIRO - EVENTOS 

DD SS TT QQ QQ SS SS 1 Confraternização Universal (Feriado Nacional)

9 á 13 Período para solicitação de trancamento e aproveitamento de componente curricular

11 22 33 44 55 66 77 2 a 15 Férias coletivas de docentes

88 99 1010 1111 1212 1313 1414 0 dia(s) letivo(s)

1515 1616 1717 1818 1919 2020 2121

2222 2323 2424 2525 2626 2727 2828

2929 3030 3131

FEVEREIRO 2017FEVEREIRO 2017 DATAS FEVEREIRO - EVENTOS

DD SS TT QQ QQ SS SS 6 a 10 Encontro Pedagógico e Planejamento das Ações para o ano de 2017.

11 22 33 44 13 Início Semestre Letivo (Início do Período da N1) - Aula Magna

55 66 77 88 99 1010 1111 25 Sábados letivos

1212 1313 1414 1515 1616 1717 1818 2° 27 e 28 Recesso de carnaval (Ponto facultativo)

1919 2020 2121 2222 2323 2424 2525 11 dias letivos

2626 2727 2828

MARÇO 2017MARÇO 2017 DATAS MARÇO - EVENTOS

DD SS TT QQ QQ SS SS 1 Quarta-feira de Cinzas (Ponto facultativo até as 14 horas)

11 22 33 44 3° 10 a 12 Fim de Semana de Inovação

55 66 77 88 99 1010 1111 4° 4, 11,18 e 25 Sábados letivos

1212 1313 1414 1515 1616 1717 1818 5° 31 Término do Período da N1

1919 2020 2121 2222 2323 2424 2525 6° 26 dias letivos

2626 2727 2828 2929 3030 3131

ABRIL 2017ABRIL 2017 DATAS ABRIL - EVENTOS

DD SS TT QQ QQ SS SS 3 Início do Período da N2

11 5 Fechamento do sistema para lançamento de notas e frequências N1

22 33 44 55 66 77 88 2° 8 e 29 Sábados letivos

99 1010 1111 1212 13*13* 1414 15*15* 14 Paixão de Cristo (Feriado Nacional)

1616 1717 1818 1919 2020 2121 2222 17 a 20 Start up Day (Itinerante em todas as unidades)

2323 2424 2525 2626 2727 2828 2929 3° 21 Tiradentes (Feriado Nacional) 

3030 20 dias letivos

     MAIO 2017     MAIO 2017 DATAS MAIO - EVENTOS

DD SS TT QQ QQ SS SS 1 Dia Mundial do trabalho (Feriado Nacional)

1 2 3 4 5 6 4° 10 Término do Período da N2

77 88 99 1010 1111 1212 1313 5° 10 a 13 Seletiva para os JIFs

1414 1515 1616 1717 1818 1919 2020 11 Início do Período da N3

2121 2222 2323 2424 2525 2626 2727 6° 6,13 e 27 Sábados letivos

2828 2929 3030 3131 23 Fechamento do sistema para lançamento de notas e frequências N2

29/05 a 02/06 SIMIT (Itinerante em todas as unidades; para servidores)

25 dias letivos

JUNHO 2017JUNHO 2017 DATAS JUNHO - EVENTOS

DD SS TT QQ QQ SS SS 3 Dia do Profissional de Gestão de Recursos Humanos

11 22 33 2° 6 Reitoria Intinerante

44 55 66 77 88 99 1010 5° 15

1111 1212 1313 1414 1515 1616 1717  24 Finalização do Semestre (Término do período da N3)

1818 1919 2020 2121 2222 2323 2424 6° 26 á 29 Avaliação Final

2525 2626 2727 2828 2929 3030 30 Fechamento do sistema para lançamento de notas e frequências N3 

3,10 e 24 Sábados letivos

19 dias letivos

1° SEMESTRE
N1 N2 N3

Início: 13/02. Início: 03/04. Início: 11/05.
Término: 31/03. Término: 10/05. Término: 24/06.
Dias Letivos: 37 Dias Letivos: 28 Dias Letivos: 36

DIAS LETIVOS DO SEMESTRE
SEMESTRE Seg Ter Qua Qui Sex Total

1º 17 18 18 18 17 87
Sábados 3 2 2 3 3 13

Total 20 20 20 21 20 101

CAMPUSCAMPUS SANTANA SANTANA

Corpus Christi (Ponto Facultativo)
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JULHO 2017JULHO 2017 DATAS JULHO - EVENTOS

DD SS TT QQ QQ SS SS 1 a 30 Férias coletivas discentes e docentes

11 25 São Tiago (Feriado Estadual)

22 33 44 55 66 77 88 26 Santa Ana (Feriado Municipal)

99 1010 1111 1212 1313 1414 1515 17 a 21 Período para Rematrícula no Sistema Acadêmico

1616 1717 1818 1919 2020 2121 2222 17 a 21 Período para solicitação de trancamento e aproveitamento de componente curricular

2323 2424 2525 2626 2727 2828 2929 0 dia(s) letivo(s)

3030 3131

AGOSTO 2017AGOSTO 2017 DATAS AGOSTO - EVENTOS

DD SS TT QQ QQ SS SS 1 Início do Semestre ( Início do Período da N1) 

11 22 33 44 55 2° 5 e 19 Sábados letivos

66 77 88 99 1010 1111 1212 18 e 19 Feira Estadual de Matemática

1313 1414 1515 1616 1717 1818 1919 5º 25 dias letivos

 2020 2121 2222 2323 2424 2525 2626

2727 2828 2929 3030 3131

SETEMBRO 2017SETEMBRO 2017 DATAS SETEMBRO - EVENTOS

DD SS TT QQ QQ SS SS 7 Independência do Brasil (Feriado Nacional)

11 22 4° 13** Aniversário do Ex-território do Amapá (Feriado Estadual)

33 44 55 66 77 88 99 12 Término do Período da N1

1010 1111 1212 13**13** 1414 1515 1616 5° 14 Início do Período da N2

1717 1818 1919 2020 2121 2222 2323 18 Fechamento do sistema para lançamento de notas e frequências N1

2424 2525 2626 2727 2828 2929 3030 6° 2, 16 e 30 Sábados letivos

22 dias letivos

OUTUBRO 2017OUTUBRO 2017 DATAS OUTUBRO - EVENTOS

DD SS TT QQ QQ SS SS 12 Nossa Senhora Aparecida (Feriado Nacional)

11 22 33 44 55 66 77 2° 06 a 08 Start up Weekend

88 99 1010 1111 1212 1313 1414 7 e 21 Sábados letivos

1515 1616 1717 1818 1919 2020 2121 5° 23 a 27 Autoavaliação Institucional 

2222 2323 2424 2525 2626 2727 2828 28 Dia do Servidor Público (Feriado Nacional)

2929 3030 3131 30 Término do Período da N2

31 Início do Período da N3 e Reitoria Intinerante

23 dias letivos

DATAS NOVEMBRO - EVENTOS

NOVEMBRO 2017NOVEMBRO 2017 2 Finados (Feriado Nacional)

DD SS TT QQ QQ SS SS 11, 18 e 25 Sábados letivos

11 22 33 44 14 Fechamento do sistema para lançamento de notas e frequências da N2

55 66 77 88 99 1010 1111 3ª 15 Proclamação da República (Feriado Nacional)

1212 1313 1414 1515 1616 1717 1818 4ª 20** Consciência Negra

1919 20**20** 2121 2222 2323 2424 2525 5ª 30** Dia do Evangélico

2626 2727 2828 2929 30**30** 21 dias letivos

DATAS DEZEMBRO - EVENTOS

DEZEMBRO 2017DEZEMBRO 2017 2 e 9 Sábados letivos

DD SS TT QQ QQ SS SS 11 Término do Semestre e do período para N3

11 22 5° 12 a 15 Avaliação Final

33 44 55 66 77 88 9 4° 17 Aniversário de Santana (Feriado Municipal)

1010 1111 1212 1313 1414 1515 16 18 Fechamento do sistema para lançamento de notas e frequências N3 

1717 1818 1919 2020 2121 2222 23 25 Natal (Feriado Nacional)

2424 2525 2626 2727 2828 2929 30 9 dias letivos

3131
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2° SEMESTRE
N1 N2 N3

Início: 01/08. Início: 14/09. Início: 31/10.
Término: 12/09. Término: 30/10. Término: 11/12.

Dias Letivos: 33 Dias Letivos: 36 Dias Letivos: 31

DIAS LETIVOS POR SEMESTRE

201SEMESTRE Seg Ter Qua Qui Sex total

2º 18 19 17 15 19 88

Sábados 2 1 3 5 1 12

Total 20 20 20 20 20 100

1º SEMESTRE 2° SEMESTRE

101 100

JANEIRO 2018JANEIRO 2018

DD SS TT QQ QQ SS SS

11 22 33 44 55 66

77 88 99 1010 1111 1212 1313 DATAS JANEIRO - 2018

1414 1515 1616 1717 1818 1919 2020 1 Confraternização Universal (Feriado Nacional)

2121 2222 2323 2424 2525 2626 2727 15 a 19 Rematricula no Sistema Acadêmico

2828 2929 3030 3131 22 a 24 Período para solicitação de trancamento e aproveitamento de componente curricular

2 a 15 Férias coletivas de docentes

TOTAL ANUAL DE DIAS LETIVOS  – excluindo o tempo reservado aos exames finas, quando houver 
(Art. 24 da Lei 9.394/96)
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